

Obdobie „Cez rok“ - cyklus „A“ - 19. týždeň

10.08.2026 PONDE- LOK SV. VAVRIN- CA, DIAKONA A MUČENÍKA, Sviatok	17:00 18:00	Hertník (+rodičia+Cyril+Helena a +starí rodičia - č. 5) Bartošovce (+Ján Hudák st. - č. 136 - VIII./AUG./'26)
11.08.2026 Utorok 19. týždňa v Cezroč. obdo- bí Sv. Kláry, pn., Spom.	17:00	Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Pavla a Julianu - 25 rokov manž. života - č. 110)
12.08.2026 Streda 19. týždňa v Cezroč. ob- dobí, Féria Alebo: Sv. Jany Františky de Chantal, reh., Ľub. sp.	18:30	Hertník (+Agnesa,+František a +starí rodičia - č. 187)
13.08.2026 Štvrtok 19. týždňa v Cezroč. období, Féria Alebo: Sv. Ponciána, pp. a Hipolyta, kň, muč., Ľub. sp.	07:00 18:00	Bartošovce (za veriacich - z 15.8'26 - NANEBOVZ. P.M.) Hertník (+Mária - 1. výr. - č. 211/212) VÝP. DUCH. J.M.
14.08.2026 Piatok 19. týždňa v Cezroč. obdo- bí Sv. Maximiliána Máriu Colbeho, kň. a muč., Spom. - večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti!	07:00 18:00	Hertník (+Ladislav,+Veronika - č. 200) Bartošovce (poďak. za úspešný lek. zákrok, prosba o milosti a B. pomoc - č. 52) VÝP. DUCH. J.M. <i>PIATOK VEČER - NA VIGÍLIU</i>
15.08.2026 SOBOTA - V DEŇ SLÁVNOSTI NANEBOVZATIE PREBL. P. MÁRIE, Sláv. (priek. sviatok)	08:00 09:30	<i>Požehnávanie bylín a kvetov!</i> Bartošovce (+Anna Baranová, rod. Molčan - 1. výr.) <i>Požehnávanie bylín a kvetov!</i> Hertník (+Martin Bednár - VIII./AUG./'26) - Večerná sv. omša je z dnešnej slávnosti!
16.08.2026 NEDEĽA DVADSIATA NEDE- ĽA V CEZROČ. OB- DOBÍ, cyklus „A“ Spom. sv. Štefana Uhorského, sa v tomto roku neslávi!	08:00 09:30 14:00	Hertník (zdr., B. pož. a milosti pre Mariána a Lukáša s rodinami - č. 263) Bartošovce (za veriacich) pobožnosť Hertník <i>//14:00Bart.</i>

RÍMSKOKATOLÍCKA

AUGUST 2026



CIRKEV
FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY
ALEXANDRIJSKEJ



Číslo 622



HerBartníček

V modlitbe sa stretávame s Bohom



Nedávno sa mi dostal do rúk článok s názvom: „Slovensko je v účasti na bohoslužbách hneď za Poľskom, modlíme sa však výrazne menej.“ Väčšina Slovákov a aj Európanov sa stále hlási k viere, pre čoraz viac ľudí sa však ich viera nespája s aktívnym praktizovaním a účasťou na bohoslužbách.

Ukazujú to aj dáta z European Social Survey, ktorý patrí medzi najvýznamnejšie medzi-národné sociologické prieskumy v Európe.

Jedným zo základných prejavov viery zvykne byť účasť na bohoslužbách. Výsledky poslednej edície spomínaného výskumu ukázali, že na Slovensku sa na nich aspoň raz týždenne zúčastňuje asi tretina obyvateľov.

Väčšie číslo dosiahlo zo zúčastnených krajín už iba Poľsko, kde aspoň raz týždenne chodí na bohoslužby viac ako 44 percent obyvateľov.

Prieskum obsahuje aj otázku o tom, ako často sa ľudia zvyknú modliť. Najviac ľudí sa modlí každý deň na Cypre, po ňom nasleduje Ukrajina. Poľsko je až na treťom mieste.

Slovensko sa umiestnilo až na ôsmom mieste. Každý deň sa modlí 26 percent opýtaných. Podobne veľká časť – 23 percent – sa však nemodlí nikdy. (*postoj.sk*)

Dôležitosť modlitby: 5 dôvodov, prečo sa modliť

Ako kresťania vieme, že modlitba je dôležitá. Vieme, že by sme sa mali modliť, ale... Za to „ale“ si každý z nás doplní niečo iné: modlitba ma **nebaví**, **nevidím zmenu**, **zabúdam sa modliť**. Všetko je však o našej motivácii. Ak je dôvodom, prečo sa modlíme, len dosiahnutie cieľa (t. j. odpovede), naša modlitba môže vyzeráť ako nákupný zoznam:

„**Otče náš, ktorý si na nebesiach, daj mi, daj mi, daj mi....!**“ Toto však zďaleka nie je ten hlavný ani ten najuspokojivejší dôvod na modlitbu.

Pozrime sa na modlitby Ježiša a jeho nasledovníkov. Z toho, ako a za čo sa modlili, si vieme vyvodit' 5 dôvodov, ktoré ťa môžu motivovať k modlitbe. **1. Modlitba buduje vzťah s Bohom**

Boh nás volá k modlitbe, pretože práve cez rozhovor s ním sa buduje náš vzájomný vzťah lásky. Dovoľ Bohu, aby si ťa každý deň **privinul, ukázal ti, aké sú tvoje skutočné potreby** a ako ich vie naplniť len on.

Pavol sa modlil: „*aby Kristus prebýval vierou vo vašich srdciach, a vy, zakorenení a založení v láske, aby ste mohli vystihnúť, aká je to šírka a dĺžka, výška a hĺbka, a poznať Kristovu lásku, ktorá prevyšuje všetko poznanie; aby ste sa dali naplniť celou Božou plnosťou.*“ Pavol chce, aby si **zakúsil intímnu, blízku, nespútanú Božiu lásku**. Je taká hlboká, že podľa Pavla „prevyšuje všetko poznanie.“ Keď si pokľakneš v modlitbe pred Bohom, **On ti dá zakúsiť túto lásku**, ktorá presiakne aj do tých najsuchších trhlín a štrbín tvojho života.

Hlavným dôvodom modlitby je, že sa počas nej učíme prijímať a opätovať Božiu lásku. Niekedy si **myslíme, že modlitba nám slúži na to, aby sme sa dostali k Bohu, no v skutočnosti je to naopak**: on sa dostáva k nám, hovorí k nám a obcerstvuje našu dušu.

2. Modlitba pomáha odolávať pokušeniu

Modlitba je dôležitým nástrojom, ktorý ti pomáha **predchádzať hriechu**. Noc pred ukrižovaním Ježiš a učeníci prichádzajú do Getsemanskej záhrady. Ježiš vie, že nadchádzajúce hodiny budú najťažšie v ich živote. Hovorí im: „*Modlite sa, aby ste neupadli do pokušenia!*“

Čo tým myslel? Jednoducho to, že protilátkou na pokušenie, ktoré malo čoskoro prísť vo forme strachu, sklúčenosti a hrôzy, bola modlitba. Mala posilniť ich vieru a odvahu. Ako to Ježiš vedel? Pretože **aj on čelil temnote**. V najbližších hodinách ho čakal posmech, bičovanie a ukrižovanie. Mal na seba vziať hriechy celého ľudstva – moje, tvoje i tých najhorších psychopátov v dejinách. Vieš si predstaviť tú hrôzu, ktorá mu musela zvierat hrdlo?

Čo teda urobil? Presne to, čo prikázal učeníkom: modlil sa, aby odolal pokušeniu. Jeho slová boli úprimné: „*Otče môj, ak je možné, nech ma minie tento kalich,*“ napokon však Otcovi zmierene hovorí: „... **No nie ako ja chcem, ale ako ty.**“

Keď čelíš pokušeniu, modli sa! Väčšinou sa modlíme, až keď sme mu podľahli. Čo keby sme sa na modlitbu pozerali ako na našu **prvú voľbu**, aby nám Boh mohol dodať odvahu a silu?

3. Modlitba pomáha spoznávať Božiu vôľu

Boh nám najčastejšie zjavuje svoju vôľu práve počas modlitby. John Wesley tento proces opisuje takto: „**Cieľom modlitby pri hľadaní Božej vôle je dostať svoju vôľu do neutrálneho, nezaujatého stavu.** Len čo je moja vôľa v danej veci nezaujatá, zisťujem, že Boh mi naznačuje dôvody, prečo by som mal alebo nemal pokračovať nejakým smerom.“

Keď sa modlíš ohľadom Božej vôle v určitej oblasti, prirodzene sa prikláňaš na niektorú zo strán. Pros Boha, aby pomohol tvojej vôli vrátiť sa späť do „neutrálu“ a **k ochote urobiť čokoľvek, čo je jeho vôľou**. Keď sa dostaneš do tohto bodu (bude to nejaký čas trvať), Boh ťa môže v myšlienkach priviesť k tomu, prečo je jedna z alternatív lepšia než iné.

Ježiš sa modlil celú noc, aby dokázal z množstva svojich nasledovníkov **vybrať užšiu skupinu 12 učeníkov**. Možno už mal nejaké preferencie. Možno mal v hlave celý zoznam. Ktovie, či na ňom boli Tomáš alebo Judáš. Pravdepodobne nie na prvých priečkach. Avšak vďaka svojmu odovzdanému postoj a Otcovmu vedeniu Ježiš do rána sfinalizoval zoznam mužov, ktorí sa mali stať jeho najbližšími učeníkmi.

Tvoje hľadanie Božej vôle môže byť podobné. **Modli sa, aby sa tvoja vôľa podvolila Božej**. Nechaj ho, aby ťa viedol k myšlienkam, nápadom, dôvodom a veršom z Biblie, ktoré ti odhalia jeho vôľu. Možno to bude **trvať niekoľko dní, týždňov či mesiacov**... no na to, aby si spoznal Božiu vôľu, sa s ním o tom musíš **rozprávať**.

4. Modlitba pomáha konať Božie skutky

Další dôvod, ktorý ťa môže stimulovať k modlitbe, vychádza z jedného z najúžasnejších výrokov Ježiša. Je noc, učeníci dojedajú zvyšky poslednej večere, Judáš už odíšiel, aby zradil Ježiša. Ježiš hovorí: „... **ten, kto verí vo mňa, bude konať skutky, aké ja konám, ba bude konať ešte väčšie, lebo ja idem k Otcovi...**“

Aké skutky konal Ježiš? Uzdravoval chorých, kriesil mŕtvych, vyučoval davy, tisíce ľudí priviedol k spaseniu... Žiadne maličkosti! A teraz Ježiš tvrdí, že hlavným **predpokladom na konanie takýchto skutkov je viera**. Ako je to možné?

Všimni si pokračovanie jeho slov: „*a urobím všetko, o čo budete prosiť v mojom mene, aby Otec bol oslávený v Synovi. Keď ma budete o niečo prosiť v mojom mene, ja to urobím.*“



Práve **v modlitbe môžeš dosiahnuť „ešte väčšie skutky“ ako Ježiš**. Väčšina z nás sa nestane svetoznámymi evanjelistami alebo nedostane dar uzdravovania – aj keď niektorí áno. No všetci sa môžeme modliť. Môžeme žiadať Boha, aby sa dotkol stratených ľudí a pomohol im vyjsť z temnoty do večného života. Taktiež sa môže-

me modliť za uzdravenie, ktoré Boh uskutočňuje prostredníctvom medicíny i zázrakov. Môžeme ho prosiť, aby zastavil napredovanie morálneho úpadku.

Stráv každý deň aspoň **15 minút** v modlitbe. **S Bohom môžeš spolupracovať nielen cez tvoje vlastné dary a schopnosti** tam, kde bývaš, ale aj v tých najvzdialenejších kútoch sveta – **cez svoje modlitby**.

5. Modlitba je zbraň v duchovnom boji
Život kresťana **nie je detské ihrisko, ale bojové pole**. Nebojujeme však proti ľuďom, ale proti duchovným mocnostiam.

Pavol nám prikazuje **nasadiť si duchovnú výbroj**: opasok pravdy, pancier spravodlivosti, sandále horlivosti k šíreniu evanjelia, štít viery, prilbu spásy a meč Ducha. Tento zoznam však nezakončí slovami: „Teraz choďte a bojujte!“ Tú najmocnejšiu zbraň vyťahuje až na záver, keď nás vyzýva... k vytrvalej modlitbe: „*Modlite sa a proste, modlite sa bez prestania v Duchu a v ňom vytrvalo bdejte a proste za všetkých svätých.*“ Všimáš si jeho opakovaný dôraz na modlitbu? Pavol pozná moc modlitby k Duchu Svätému pri porážke Satana. Je ako delo, ktoré búra steny, aby mohli napredovať Božie plány. **Modlitba má v duchovnom boji zázračnú moc. (agape)**

OZNAMY: - **Spovedanie** pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. - **POZVÁNKA na Mužskú konferenciu** VEDĽA NEHO, ktorá sa uskutoční 20. – 22. augusta 2026 v Prešove. Jej prirodzeným vyvrcholením bude v nedeľu 23. augusta spoločná **Púť mužov do Gaboltova**, ktorej program je pre všetkých mužov bezplatný. - Na Nanebovzatie P. Márie bude požehnanie kvetov a bylín. P. Máriu prosíme o zdravie tela i duše. - Na prikázaný sviatok Nanebovzatia P. Márie svätíme ako v nedeľu tým, že nekonáme telesné práce a nenakupujeme. To, čo potrebujeme, kúpme v piatok! - **Národný pochod za život** sa bude konať 20.9.2026 v Bratislave. Začiatok každého mesiaca je v znamení duchovnej prípravy /7. - 9. august - Za obnovu medicínskej profesie/. **Upratovanie:** Kostol upratujú rodiny: od 15.8. **/preložiť na 14.5.!!/** do 21.8.2026 - Stachová 238, Sekerčáková 239, Hatalová 240 a Harčarúfková 241.

Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.